
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

PREMESSO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie da agenti
virali trasmissibili e che con successivi provvedimenti sono state assunte misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da “COVID-19”, nonché la proroga dello stato di
emergenza fino al 31/12/2020;
Che la diffusione dell’epidemia da Covid-19 all’intero territorio nazionale ha dato luogo all’assunzione di
pratiche igienico sanitarie atte a prevenire la diffusione delle infezioni, oltre da contatti umani, anche da
fattori ambientali;
Che fra gli interventi che hanno trovato maggiore diffusione, oltre alla sanificazione di edifici adibiti ad uffici
pubblici e degli edifici scolastici, è stata altresì adottata, specie nella fase iniziale dell’emergenza
epidemiologica di che trattasi, la pratica della sanificazione stradale, prevedente il lavaggio stradale con
soluzioni disinfettanti a base di ipoclorito di sodio;
Che con note sindacali del 12 e 28 marzo 2020, è stata disposta, quale misura atta al contenimento della
diffusione della pandemia da Covid-19, la sanificazione dell’intero centro abitato ad opera della I.G.M. Rifiuti
Industriali S.r.l., società già affidataria del servizio di spazzamento, stradale e raccolta e trasporto dei rifiuti di
questo Comune;
Che con deliberazione n.111 del 19/03/2020 la Giunta regionale, al fine di salvaguardare la salute pubblica
ed evitare maggiori danni gravi e irreversibili, ha assegnato un contributo ai Comuni dell’Isola per consentire
la sanificazione delle strade dei centri abitati, degli edifici adibiti a uffici pubblici e degli edifici scolastici;
Che con disposizione n.235 del 23/03/2020, il preposto all’Ufficio del Soggetto Attuatore, approvando
l’assegnazione delle somme relative agli interventi urgenti di sanificazione delle strade dei centri abitati e dei
suddetti edifici pubblici, ha definito le modalità di utilizzazione e rendicontazione;

Che con determina del responsabile del servizio n.138 del 31/12/2020, n, 657 Reg. Gen., si è proceduto
all’impegno delle somme presuntivamente necessarie per fare fronte ai citati interventi di sanificazione
stradale nonché agli oneri derivanti dal servizio di raccolta indifferenziata dei rifiuti provenienti dalle cd.
“utenze di tipo A1” al Cap. 1950/70 Cod.  09.03-1.03.02.15.000 a voce “Spese N.U. canone appalto” del
bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020;

VISTO il verbale di concordamento oneri sanificazione stradale del 26/01/2021, redatto in contraddittorio con
l’impresa esecutrice del servizio de quo, con il quale, come da prospetto ivi allegato, si è proceduto alla
quantificazione economica del servizio di sanificazione stradale effettuato nei giorni 12-13, 18-19 marzo
2020 e 05-06 aprile 2020;

PRESO ATTO che la quotazione è stata effettuata previa applicazione dei parametri contrattuali vigenti e
risulta rispondente ai servizi effettivamente resi su disposizioni del Sindaco quale autorità sanitaria in fase
emergenziale;

VISTA la fattura n.77 dell’11/02/2021 dell’importo di €. 4.787,42, oltre IVA, relativa al servizio di sanificazione
stradale prestato;

VISTO il DURC On Line rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale, giusta richiesta in data 23/10/2020,
avente  scadenza validità  20/02/2021, dal quale si evince che la  IGM  Rifiuti  Industriali S.r.l., impresa
affidataria del servizio, risulta in regola con tutti gli adempimenti contributivi;

OGGETTO:LIQUIDAZIONE FATTURA SERVIZIO DI SANIFICAZIONE
STRADALE CAUSA E-MERGENZA COVID ALLA SOCIETA'
"I.G.M. RIFIUTI INDUSTRIALI S.R.L." - CIG 8392536BCA

6° SETTORE n. 18 del 03-03-2021 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

 N. 18  DEL  03-03-2021

REG. GEN. N. 114



ACCERTATO che, stante la regolarità contributiva, per quanto sopra premesso e rilevato, si può procedere
alla liquidazione della fattura n.77 dell’ 11/02/2021 dell’importo di €. 5.266,16, IVA inclusa;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DISPONE

 Di liquidare e pagare in favore della ditta “IGM Rifiuti Industriali S.r.l.”, Via Montedoro n.18 – 961001)
Siracusa   (SR),  C.F./P.IVA   01046070890, la fattura n. 77 dell’ 11/02/2021 dell’importo di €. 5.266,16,
IVA inclusa - relativa al servizio di sanificazione stradale effettuato nei giorni 12-13, 18-19 marzo 2020 e
05-06 aprile 2020 nell’ambito delle pratiche igienico sanitarie atte a prevenire la diffusione delle infezioni

da Covid-19, oltre da contatti umani, anche da fattori ambientali - previo accreditamento sul c.c. dedicato,

già  acceso  presso  la  Banca  Agricola  Popolare  di Ragusa, IBAN:  IT15V0503684730CC0711648707,

dando atto che il pagamento avverrà in Split Payment previo accreditamento dell’importo al netto di IVA

di  €.4.787,42;

 Di dare atto che somma complessiva di €. 5.266,16 graverà sul Capitolo  1950/70  – Cod.2)
09.03-1.03.02.15.000  a voce “Spese N.U. canone appalto” –  Residui 2020, giusto impegno n. 421,

all’uopo integrato con determinazione n.657 del 31/12/2020;

 Che la presente determinazione verrà trasmessa, a rendicontazione delle spese sostenute, all’Ufficio del3)
Soggetto Attuatore – DRPC Sicilia, ai fini dell’erogazione delle somme assegnate con disposizione n.235

del 23/03/2020 per gli interventi urgenti di sanificazione. –

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del 6° Settore

F.to F.toRESPONSABILE



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini,

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

Il Responsabile del Servizio Finanziario

6° SETTORE n. 18 del 03-03-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

F.to MODICA VINCENZO


